
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DO IFPR

09 de dezembro de 2013 – 13:30h 
Reitoria do IFPR

Avenida Victor Ferreira do Amaral, 306, Tarumã, Curitiba-PR

PAUTA:

I. Expediente

1) Homologação da indicação dos representantes dos Pró-Reitores;

2) Justificas de ausência dos conselheiros;

3) Apreciação das atas das reuniões realizadas em 27/08, 09/09 e 27/09;

4) Calendário de reuniões 2014;

5) Apresentação dos procedimentos para melhoria do controle interno da Auditoria do IFPR;

6) Apresentação dos resultados dos trabalhos da Comissão de Reestruturação da EAD do IFPR;

7) Competências do CONSEPE/CONSAP.

II. Ordem do dia

1) Homologações de Resoluções Ad Referendum:

• Resolução 18/2013 - Autoriza a antecipação da retomada das aulas da Educação a Distância:

Motivada pela possibilidade de retomada das atividades  para os cursos previstos anteriormente para 
fevereiro  de  2014,  devido  à  reativação  do  Ambiente  Virtual  de  Aprendizagem  (AVA)  e  da 
disponibilidade de equipe técnica para realizar as atividades em estúdio. 

• Resolução 19/2013 – Retifica a Resolução 14/13 CONSUP que homologou o resultado da 
eleição e indicação dos representantes do CONSEPE do IFPR:

Segundo  a  Portaria  09/2013  da  Comissão  Eleitoral  Central,  a  representante  discente  Indiamara 
Ferreira Pickler, homologada pela Res. 19/2013 CONSUP como membro do CONSEPE, é membro do 
Conselho Superior   e  conforme regulamento eleitoral  não poderia  ser  inscrita  como candidata  do 
processo eleitoral. 

• Resolução 20/2013 – Retifica a Indicação nº 02/2013 – CONSUP que nomeou a comissão 
eleitoral central do CONSUP;

Tendo  em  vista  que  as  vagas  de  suplência  dos  representantes  dos  técnicos  administrativos  do 
Conselho  Superior  se  esgotaram  com  as  solicitações  de  desligamento,  regimentalmente  há  a 
necessidade de eleição específica para a categoria de técnicos administrativos suplentes. A alteração 
da  Indicação  02/2013  CONSUP possibilitou  que  esta  eleição  seja  realizada  junto  a  eleição  das 
categorias discentes e docentes já que o processo eleitoral não foi deflagrado.

• Resolução 21/2013 – Autoriza a criação do Curso  Superior  de  Licenciatura  em Física,  no 
câmpus Foz do Iguaçu do IFPR;

• Resolução  22/2013  –  Autoriza  a  criação  do  Curso  Superior  de  Tecnologia  em  Análise  e 
Desenvolvimento de Sistemas, no câmpus Foz do Iguaçu do IFPR;

 



• Resolução  23/2013  –  Autoriza  a  criação  do  Curso  Superior  de  Tecnologia  em  Análise  e 
Desenvolvimento de Sistemas, no câmpus Paranavaí do IFPR;

• Resolução 24/2013 – Autoriza a criação do Curso Superior de Licenciatura em Química, no 
câmpus Paranavaí do IFPR;

• Resolução 25/2013 – Autoriza a criação do Curso  Superior  de  Licenciatura  em Física,  no 
câmpus Telêmaco Borba do IFPR;

A emissão das Resoluções 21 a 25/2013 CONSUP, referentes a criação de cursos, foi necessária para 
possibilitar o cadastramento dos cursos na plataforma e-MEC até 01/11/2013, já que os cursos estão 
previstos para 2014 com ingresso unificado pelo Sisu. Os cursos foram avaliados pela Pró-Reitoria de 
Ensino com parecer favorável ao encaminhamento ao CONSEPE.  

2) Homologações de Decisões do CONSEPE:

• Calendário acadêmico para o ano de 2014;

• Calendário  acadêmico  específico  do  Câmpus  Curitiba,  modificada  para  propiciar  um 
alinhamento com o calendário das demais instituições da cidade, em função da mesma sediar 
os jogos da copa;

• Ajuste  das  Instruções  Internas  de  Procedimentos  (IIP  18  e  19/2011),  relativas  a  abertura, 
extinção e suspensão de cursos e ajustes nos currículos dos cursos;

• Proposição de Instrução Interna de Procedimento para normatizar a abertura de cursos de 
Pós-Graduação nas modalidades presencial e a distância do Instituto Federal do Paraná;

• Parecer referente a limitação de carga horária máxima nos Cursos Técnicos Integrados ao 
Ensino Médio.

3)  Apreciação dos pareceres dos CONSEPE referentes aos processos de extinção dos 
cursos Técnico de Informática Subsequente e do Técnico em Eletromecânica 
Concomitante do Câmpus Paranavaí. 

4)  Apreciação dos pareceres do CONSEPE referentes aos Projetos Pedagógicos de 
Cursos (PPC) cujo ingresso já foi autorizado para 2014 e que ainda estão sem resolução 
de criação no CONSUP. 

5)  Apreciação do parecer do CONSAP referente ao Plano de Distribuição Orçamentária 
para o ano de 2014 – PDO 2014.

6)  Apreciação da proposta de alteração do Regimento do Conselho Superior para 
transmissão das reuniões via webconferência;

7) Apreciação da proposta do Regimento Interno Comum aos Câmpus;

8)  Apreciação de proposta de regulamento para concessão de Reconhecimento de 
Saberes e Competências;

9) Apreciação da proposta de alteração da Resolução 132/2010, que normatiza o registro 
de frequência dos servidores do IFPR.

 



10) Apreciação da proposta do Programa de Desenvolvimento Continuado dos Servidores 
do IFPR;

11) Apreciação da proposta da Política de Comunicação.

III. Comunicações dos Conselheiros

Jesué Graciliano da Silva,
Presidente.

 


